赤 峰 学 院 文 件
赤院教字[2018]21号
教务处关于做好2015级师范类专业学生教育实习相关工作的通知
各相关学院：
为确保2015级师范类专业教育实习工作的顺利进行，按照《赤峰学院2018年教学工作要点》（赤院院字〔2018〕23号）要求，现将相关工作事宜通知如下：
一、教育实习对象
我校师范类专业2015级师范生
二、教育实习时间
1.校内师范技能考核时间为2018年8月20日—9月7日。
2.校外集中实习时间为2018年9月10日—11月30日。
三、教育实习的内容
教育实习内容包括师范技能考核、课堂见习、课堂教学、班主任实习、教研活动以及基础教育考察调研等。
1.师范生须完成教师教育相关课程的学习且成绩合格，并通过学校组织的师范技能考核后，方可进入校外集中实习环节。
2.课堂见习指观摩课堂教学、班级活动等。
3.课堂教学包括讲课、指导实验、课后辅导、批改作业等环节。
4.班主任实习工作指在参与原班主任工作的基础上，了解班级管理相关工作，组织班级集体活动，做好学生思想教育等工作。
5.教研活动指参与实习学校的教研组会议、研究课、公开课、青年教师培训课等。
6.基础教育考察调研是指通过了解实习基地的发展历史、教学环境、教学条件、发展目标、规章制度等基本情况，学习优秀教师的先进事迹和教育教学经验，了解实习基地新课程改革的实施情况、已有经验和存在问题，总结梳理后，形成教育调查报告等。
四、教育实习的形式
师范类专业师范生教育实习按照“U-G-S”模式，即“统一组织、混合编队、巡回指导、多元评价”的形式开展。为保证实习教学质量，教育实习采取集中实习的方式，原则上不允许学生分散实习。
请各相关学院组织学生认真填写《2015级师范类专业毕业生基本情况统计表》（附件1），并于2018年6月11日前将纸质版及电子版材料报教务处实践科备案。
（一）鉴于考研学生的实际需求，学校本着以学生为本的育人理念和确保实习质量的工作原则，对考研学生教育实习提出如下建议和要求。
1.建议考研学生统一参加第七学期由学校统一组织的校外集中实习环节。若考研学生确因特殊原因不能参加由学校组织的集中实习，各学院可根据本单位实际情况自行联系实习学校组织考研学生集中实习，可在第七学期完成，也可在第八学期完成，也可以采取“6+6”模式，即在第七学期集中实习6周，第八学期集中实习6周，具体情况由各学院决定。
2.考研学生的教育实习要求与学校统一组织的实习要求一致，各学院根据学校的实习内容制定相应的《教育实习计划》（附件4），并将《教育实习计划》、《赤峰学院集中实习学生登记表》（附件5）等相关材料于2018年6月11日前将纸质版及电子版材料报教务处实践科备案。学校将不定期进行抽查，如发现违规情况，将严肃处理。
3.考研结束后，学校将对考研学生进行审核，由各学院统一将考研成绩单报送至教务处实践科；如果不能提供考研成绩，需重新参加学校组织的集中实习。
（二）为促进学生就业，如学生有明确就业意向，且符合下列条件，并能按以下要求提供完整的申请材料，经审核批准后可进行分散实习：
1.分散实习学生必须进入学校进行与本专业相关的教育实习，不得进入企事业单位实习。
2.欲分散实习的学生，由本人提出申请，经家长同意后，提供《就业协议书》（原件、复印件各一份）及《实习单位接收函》（附件3）（原件一份），同时填写《赤峰学院师范类专业师范生分散实习审批表》（附件2），经所在学院核实批准后，报学校就业创业处、教务处及分管校长审批。获得批准后，由各学院汇总，并将分散实习审批材料及《赤峰学院分散实习学生登记表》于2018年6月11日前将纸质版及电子版材料报送教务处实践科备案。
3.分散实习学生必须严格履行审批手续，并按照学校规定的教育实习内容、实习时间等相关要求进行实习。教务处将随机对分散实习学生进行抽查，未履行审批手续或未按照学校要求进行分散实习的，成绩以不及格计。
五、工作要求：
1.师范生必须参加教育实习，不得免修，且原则上不允许学生分散实习。请各相关学院高度重视，认真组织，积极配合学校完成教育实习工作。
2.请各相关学院于2018年6月11日前将纸质版材料经学院主管领导签字盖章后报送至教务处实践科（崇学楼320室），电子版材料请发送至邮箱cfxysjk@163.com。
联系人：张迪、郑黎明， 联系电话：8300156
此通知。
附件1：2015级师范类专业毕业生基本情况统计表
附件2：赤峰学院师范类专业师范生分散实习审批表
附件3：实习单位接收函
附件4：教育实习计划
附件5：赤峰学院集中实习学生登记表
附件6：赤峰学院分散实习学生登记表

 赤峰学院教务处
2018年5月21日